Positis itaque immediate post sapientiam que secundum ordinem immediate consequuntur ad ipsam et quasi locantur in ipsa, redit ad ordinem virtutum et potentiarum speculativarum quarum suprema et prima est sapientia, et post illam est intelligentia, que est virtus comprehensiva principiorum immediatarum; quam consequitur ratio, que est virtus progressiva a principiis immediatis in conclusiones sive scientificas seu probabiliter, ac per hoc comprehendens virtutem scientie et virtutem artis, postquam sequitur sensus. Per sensum

⁷⁷⁵ post] est M

enim hic credo⁷⁷⁶ comprehendi virtutes apprehensivas quas habet animal; unde animal et sensibile est que cum in homine diriguntur ratione. Virtute prudentie adornatur homo, que virtus quia media est inter pure speculativas et activas, quandoque cum speculativis quandoque cum activis conversatur. Post virtutes autem speculativas sequuntur virtutes active, que proveniunt ex frequenti bene agere, et que maxime et principaliter dicuntur habitus. Quia a nulla vi possunt moveri et auferri⁷⁷⁷, ab hiis virtutibus activis, directis per speculativas, est ordinata quies; ab inordinata actione et motione et ordinata motio et actio, ab hiis est animorum unio ut ipsum sentiant et dicant omnes; ab hiis est animorum in adinvicem incessio et temperantia et spiritalis complexio; ab hiis est idem velle et idem nolle impermutabiliter in rebus honestis quod est firma amicitia; ab hiis est in actibus uniformitas et concordatio et in actibus differentia et discretio. Non enim omnibus conveniunt per omnem modum essendi actiones. Ab hiis tandem est⁷⁷⁸ omnium agendorum et omittendorum diffinitio et determinatio.

Hoc itaque modo vel a melius intelligente modo meliori potest ordinis verborum auctoris⁷⁷⁹ ratio assignari. In predictis tamen verbis non comprehendit solum sensus eorum que nos tetigimus, sed in quolibet verbo comprehendit totalitatem rerum eodem verba comprehensibilem ne, ut prediximus, faciat pluribus quod potest congrue fieri paucioribus. Nec forte querenda est ratio ordinis verborum hic positorum secundum omnis sensus quos habent singula verba hic posita sed secundum sensus eorum principaliores et de quibus principaliter intendit auctor.

Enuntiatis itaque secundum ordinem predictis <237va> caracterizantibus et comprehensis generaliter per hanc particulam *et alia quecumque ipso esse essentia, entia omnia chararterizantur* omnibus aliis caracterizantibus a Deo ut a causa in se simplicissima et omnia in se eternaliter prehabente existentibus; consequenter adiungit breviter *ex eadem omnium causa* caracterizata que sunt *substantie angelicæ et substantie animarum et nature* huiusmodi *mundi* sensibilis et quecumque sunt *vel in alteris entia vel secundum intelligentiam* comprehensibilia.

Si autem in hac generali comprehensione caracterizatorum videantur comprehendi omnia et sic ipsa caracterizantia non est inconveniens, quia nihil impedit idem esse caracterizans unum et caracterizatum ab alio, vel forte duo esse sese reciproce caracterizantia, ut intelligentiam et dilectionem (intelligentia enim est diligens et dilectio intelligens), non

⁷⁷⁶ credo] ordo M

⁷⁷⁷ et auferri *om.* M

⁷⁷⁸ est *om.* M

⁷⁷⁹ auctoris *om.* M

solum autem ex ipso et in ipso Deo est omnium esse sed et eorundem bene esse. Unde sequitur *Et quidem omnino sanctae et provectissime* seu antiquissime seu honorabilissime *virtutes* id est supremi angeli *vere existentes* quia incorruptibilissime et immortalissime sunt, etiam secundum existentiam naturalem. *Et velut collocate in vestibulis supersubstantialis trinitatis*, id est ei secundum naturam proxime habent, *ab ipsa et in ipsa*, omnium videlicet causa, *et esse et deiformiter esse*, quod est illis bene esse. *Et subiecte* virtutes videlicet *post illas* provectissimas videlicet virtutes habent, *resume, et esse et deiformiter esse; subiecte et extreme* virtutes scilicet *extreme habent* videlicet *et esse et deiformiter esse*. Extreme inquam *ut ad angelos, ut ad nos autem supermundane*. Infimus enim ordo angelicus respectu superiorum ordinum angelicorum habet esse et deiformiter esse, infime et extreme inter ordines angelicos; respectu autem nostri habet utrumque esse excellenter et supermundane id est omnino immaterialiter. *Et anime et alia omnia entia habent et esse et bene esse secundum eandem rationem*, id est sic quod suprema supreme et subiecta subiecte et extrema extreme. *Et habentia esse et bene esse ex preexistente Deo videlicet sunt et bene sunt et in ipso* ut in causa videlicet prehabente et inesse adducente et conservante sunt *suple et entia et bene entia*. *Et ex ipso incohata et in ipso custodita* in essendi videlicet permanentia *et in ipsum* ut in finem quem appetunt omnia et pro sue susceptibilitatis mensura participantia bene sunt *terminata*. Quod autem ex ipso est et esse et bene esse omnium laudantium est benefici processus ipius in quantum entis in entia et bene entia.

(Dionysiaca 352-357) *Et honorabilissima quidem eius quod est⁷⁸⁰ esse tribuit melioribus substantiis⁷⁸¹, quas et sempiternas vo- <237vb> -cant eloquia. Esse autem ipsum entium omnium neque aliquando⁷⁸² deficit. Sed et ipsum esse ex praeexistente, et ipsius est esse et non ipse ipsius esse, et in ipso est esse et non ipse in esse, et ipsum habet esse et non ipse habet esse. Et ipse est ipsius esse saeculum et principium et mensura, ante substantiam ens, et ante ens et saeculum et omnium⁷⁸³ substantificum principium et mediatio et finis. Et propter hoc ab eloquiis qui vere praeest secundum omnem entium intelligentiam multiplicatur. Et erat in ipso et est et erit et factum est et fit et fiet proprie laudatur. Haec enim omnia deodecenter laudantibus secundum omnem intelligentiam ipsum supersubstantialiter esse significant, et ubique entium causam. Etenim non hoc aliquid*

⁷⁸⁰ eius quod est] eiusque *Dionysiaca*

⁷⁸¹ substantiis *om. Dionysiaca*

⁷⁸² aliquando] alteri *Dionysiaca*

⁷⁸³ omnium] omne *Dionysiaca*

quidem est hoc aliquid autem non est; neque quo quidem est, quo autem non est; sed omnia est, ut omnium causa et in ipso omnia principia, omnes conclusiones, omnium totorum comprehendens et praehabens, et super omnia est ut ante omnia supersubstantialiter superens.

Propter quod et omnia de ipso et simul praedicantur, et nihil est omnium; omnino defiguratus omnis formis, sine forma, sine pulchritudine. Principia et media et fines entium irretentive et segregatim in ipso praeaccipiens, et omnibus esse secundum unam et superunitam causam immaculate superfulgens.

<238ra>Procedens ad laudandum per se bonitatem ex bonificis eius processibus in entia secundum quod entia, laudat ipsum ab ordinata et commensurata distributione eius quod est esse entibus; quia melioribus et dignioribus substantiis tribuit esse melius et dignius ex quo innuitur quod inferioribus substantiis tribuit esse inferius et indignius. Supremis enim substantiis tribuit esse immateriale et incorruptibile; substantiis vero in mundo hoc sensibili superioribus quidem tribuit esse materiale et incorruptibile inferioribus vero tribuit esse materiale et corruptibile. Hec igitur insinuans ait: *Et honorabilissima quidem seu dignissima eius quod est esse tribuit melioribus substantiis, quas et sempiternas seu seculares vocant eloquia.*

Quia autem posset quis, ex iam dicto et insinuatibus per iam dictam, putare quod auctor insinuaret ipsum esse simpliciter corrumpi corrupto aliquo entium, cum tamen, ut preostensum est, corrupto aliquo ente et eius particulari esse, ipsum esse non corrumpitur sed manet⁷⁸⁴ in ente in quod secedit illud quod⁷⁸⁵ corrumpitur. Occurrit hinc auctor dicens: *Esse autem ipsum entium omnium sive incorruptibilium videlicet sive corruptibilium neque aliquando deficit.* Aliqui autem transtulerunt hunc genitivum in greco ‘entium omnium’ in ablativum cum prepositione, sic “esse autem ipsum ab entibus omnibus, neque aliquando deficit” seu derelinquitur. Et si enim corrumpantur entia inferiora ut hec elementa et elementata, quia tamen non secedit aliquod eorum in simpliciter non ens sed in aliud ens vel alia entia, ipsum simpliciter esse aliquorum corruptione non deficit nec ab aliquo quod corrumpitur ipsum esse derelinquitur. In hoc itaque non modicum laudatur ipse nominatus ens in scriptura quod simpliciter esse ab eo largitum non deficit nec derelinquitur umquam ab aliquo cui semel est largitum.

Accedit quoque ad ipsius entis laudem, quod esse largitum ab ipso preente est ipsius ut

⁷⁸⁴ manet] magis M

⁷⁸⁵ quod] non M

habentis ipsum in se eternaliter in eterna ratione, et ut causae producentis ipsum et efficientis et ut causae conservantis et finalis ipse vero nominatus ens. Non est ipsius esse vel ut continentis ipsum vel ut causantis vel ut conservantis, cum ipse sic sit ens quod superens et ante esse. Et hoc est quod sequitur *Sed et ipsum esse ex preexistente* seu preente ut predictum est. Repetitur tamen, ut decenter inducantur subsequencia, ipsum inquam esse ex praeeunte *et est esse ipsius* preentis videlicet modis predictis essendi hoc huiusmodi *et non ipse* preens scilicet est resume *ipsius esse*.

Et quia obscurum est quomodo esse est ipsius preentis et non ipse preens est ipsius esse, declarans subiungit *et in ipso* ut in prehabente in eterna ratione et ut in conservante et ut in fine *est esse et non ipse* aliquo dictorum modorum *in esse et esse habet*⁷⁸⁶ *ipsum* prehabentem videlicet subsistendi causam et efficientem et non ipse preens videlicet *habet esse* subsistendi adhuc causam. Ipse enim nullo modo causatur et, quia esse⁷⁸⁷ causatum et conservatum a preente et mensuratur seculo, et ipsum seculum est ipsius tribus pretactis modis, convenienter attribuit auctor ipsi preenti esse seculum, ipsius esse, et principium et mensuram.

Insinuans per huius directam attributionem non quod ipse est aliquod creatum, sed quod ipse prehabens in eterna ratione omne creatum cum cuiuslibet adductivum et conservativum et finis. Unde subiungit *et ipse preens*⁷⁸⁸ videlicet *est seculum ipsius esse et principium et mensura*. Seculum enim est quodam principium conservativum in esse seculari secularium quemadmodum, et tempus potest dici principium conservativum inesse temporali temporalium. Et licet hec tria nomina hic significant idem subiecto, habent tamen diversitates secundum rationem. Seculum enim ut pretactum est dicit essendi sempiternitatem, principium autem essendi causationem, mensura vero adequationem cum mensurato.

Quod autem esse sit ipsius preentis et non e converso, declarat adhuc per subsequencia dicens *ante substantiam* seu essentiam *ens et ante ens et seculum* hoc est ante seculum. Ipse enim preens eternitate precedit essentiam et ens et mensuram essendi. *Et est suple omnium substantificum principium et mediatio* seu medietas *et finis* seu consummatio.

Et propter hoc quod videlicet ipse sic est omnia omnium et in omnibus *qui vere preest* seu vere preens *multiplicatur* id est multipliciter significatur *ab eloquiis secundum omnem intelligentiam entium*. Omne enim ens in intelligentia vel speculatione cuiuslibet intelligentis vel speculantis sursum ducit illam in cause ipsius entis speculationem et intelligentiam, et in ente speculato sicut in speculo vel vestigio speculatur entis causam et eam ab ipso ente

⁷⁸⁶ et non ipse ... habet *om.* M

⁷⁸⁷ esse] ipse M

⁷⁸⁸ preens] prehabens M, Mz

nominat et preentem ipsius entis causam designat.

Sequitur *et erat et est et erit et factum est et fit et fiet proprie* seu principaliter *laudantur in ipso* id est in Deo ut in causa eorum. Licet enim in ipso non sit erat vel erit, quia nihil preteritum nihil futurum, nec factum est nec fit nec fiet cum ipse nec sit creatus nec conditus, ipse tamen principaliter est horum causa et ab hiis, sicut a causatis, laudatur. Et per hoc que evidenter non cadunt in ipsum satis convenienter manifestatur quod alia ei attributa attribuuntur ipsi non sicut participantis sed sicut prehabenti et causanti. Quod manifestat subiungens: *hec enim omnia* predicta videlicet et eis consimilia attributa deo, vel dicta esse in ipso, *significant laudantibus* vel secundum aliud exemplar⁷⁸⁹ “intelligentibus” deum videlicet *Deo decenter ipsum esse supersubstantialiter, secundum omnem intelligentiam entium et ubique⁷⁹⁰ causam*. Omne enim attributum ipsi nihil dictum esse <238va> in ipso cum intelligitur a laudantibus Deum sicut decet ipsos Deum laudare. Sursum ducit, ut pretactum est, eorum intelligentiam ad intelligendum ipsum supersubstantialiter esse super omne causatum et causam entium, sive in celis sive in terra. Et bene non intelligitur a digne laudantibus ipsum esse ea que ei attribuuntur. *Etenim non est hoc aliquid quidem hoc aliquid autem non est, neque quo quidem est quo autem non est; sed omnia est ut omnium causa comprehendens et prehabens in ipso* seu in seipso in eternis videlicet rationibus exemplaribus et causabilibus *omnia principia, omnes conclusiones, omnium totorum* vel secundum aliud exemplar ‘omnium entium’⁷⁹¹ *et super omnia est ut superens supersubstantialiter ante omnia* anterioritate videlicet proritatis eternitatis et privationis principii.

Propter quod, id est propter hoc quod ipse prehabet omnia superens ante omnia et causans, *omnia et de ipso simul predicantur omnia*. Hoc est in ipso predictis modis intelliguntur omnia et ei vocaliter in huiusmodi designationem assignantur. *Et nihil est omnium* ut sepe pretactum est. Ipse dico *omnino defiguratus, omnis formis* secundum scripture videlicet assignationem quia omnis figura et omnis forma predictis modis in ipso est. *Sine forma* quia non est formabilis sed super forma; *sine pulchritudine* quia non est pulchrificabilis sed super pulchritudo. Ipse dico *preaccipiens* in seipso *principia et media et fines entium irretentive* ut preexpositum est, *et segregatim* id est excellenter et excellentius quam possint esse in seipsis.

Et *superfulgens immaculate secundum unam et superunitam causam esse omnibus*. Et si enim diversificata et diversa sint esse omnibus diversis entibus a divini radii superfulgentia

⁷⁸⁹ Hilduin, Eriugena et Sarrazin (see *Dionysiaca*, 354)

⁷⁹⁰ et ubique *om.* M

⁷⁹¹ omnium entium: *non legitur in Dionysiaca* (p. 356).

largita, ex parte tamen ipsius radii⁷⁹² refulgentis et causantis est omnimoda superunita unitas, ut sepe tactum est, et omnimoda immaculatio non solum ex parte causantis, sed et ex parte causatorum in quantum causatorum.

Ubi nos posuimus huic verbo ‘esse’ ‘eius quod est’ vel ‘ipsius’ in greco non ponitur nisi articulis genitivis, ad designandum ipsum verbum ibi sumi nominaliter et genitive in cuius designationem nos posuimus ‘eius quod est’ vel ‘ipsius’. hec autem ‘omnimode figuratus’, ‘omni formis’, ‘sine forma’, ‘sine pulchritudine’ sunt in greco singule dictiones composite.

(Dionysiaca 357-361) *Si enim qui secundum nos sol sensibilibus substantias et qualitates, quamvis multas et differentes existentes, tamen ipse unus ens et uniforme superfulgens lumen renovat et nutrit et custodit et perficit et discernit et unit et refovet et germinabilia esse facit et auget et commutat et collocat et naturalia perficere facit et auget et remo- <238vb> -vet et vivificat omnia, et totorum unumquodque proprie sibi ipsi eodem et uno sole participat et multorum participantium habens⁷⁹³ unus sol causas in seipso uniformiter prae-habet, multo quidem magis in ea quae et ipsius et omnium causa presubsistere omnium entium exemplaria secundum unam supersubstantiam⁷⁹⁴ unionem, concedendum, quia et substantias adducit secundum eam que a substantia egressionem.*

Exemplaria quidem dicimus esse eas que in Deo entium substantificas et unitivas presubsistentes rationes, quas theologia predeterminationes vocat, et divinas et bonas voluntates entium discretivas et factivas, secundum quas qui⁷⁹⁵ supersubstantialis⁷⁹⁶ entia omnia et predeterminavit⁷⁹⁷ et adduxit.

Hoc quod proximo dixit primum secundum entem “superfulgere immaculate omnibus esse secundum unam et superunitam causam”, explanat per exemplum huius solis visibilis qui, cum sit unus in se et uniforme lumen superrefulgens diversitates, tamen in hoc inferiori mundo et differentias perficit universas. Ait itaque *si enim sol qui secundum nos substantias sensibilibus et qualitates quamvis existentes multas et differentes tamen ipse ens unus et superrefulgens uniforme lumen renovat* per generationem videlicet et seminum productionem

⁷⁹² superfulgentia ... radii om. M

⁷⁹³ habens] his *Dionysiaca*

⁷⁹⁴ supersubstantiam] substantiam *Dionysiaca*

⁷⁹⁵ qui] quae *Dionysiaca*

⁷⁹⁶ supersubstantialis] supersubstantia *Dionysiaca*

⁷⁹⁷ predeterminavit] predeterminat *Dionysiaca*

et conceptionem; *et* convenienter *nutrit* adhuc in matrice vel in eo quod est pro matrice; *et custodit* per nutrimentum; *et perficit* per adaptationem videlicet perfectam ad susceptionem forme specificae et vite convenientis et perficientis; *et discernit* ab aliis per proprias forme susceptae differentias; *et unit* cum aliis per differentias generaliores, et sic iam perfecta⁷⁹⁸ per specialem naturam non tamen adhuc solidata; *refovet* calore suo vitali; *et facit esse germinabilia* seu, ut aliquis transtulit, ‘fecunda’⁷⁹⁹ id est augmentabilia usque ad statum in quo uti poterunt virtute generativa vel virtutem generativam tribuit; *et auget et commutat* ab etate videlicet in etatem; *et collocat* seu firmat cum venerit videlicet ad perfectum augmentum; *et naturalia perficere facit* seu, si latine diceretur uno verbo composito <239ra> sicut est in greco, ‘exnaturat’ id est naturalia et naturales actus perfecte explicat. In etate enim completi et augmenti et status perficiuntur plene naturales actus. *Et removet* a statu videlicet perfecto per declinationem in senectutem senium; *et vivificat omnia* id est viventibus omnibus tam terre nascentibus quam sensibilibus vitam tribuit et conservat; *et unumquodque totorum*, id est universorum hic viventium, *participat proprie sibi ipsi* id est secundum quod sue susceptibilitati convenit, *eodem et uno sole, et unus sol hiis multorum participantium causas prehabet*, vel secundum aliud exemplar ‘preaccipit’⁸⁰⁰, quia a causante ipsum accepit *uniformiter* in se ipso multorum videlicet causas.

In uniformi enim natura solis uniformiter presunt et prehabentur omnes figure et omnes qualitates, que multiformiter causantur et sunt in istis inferioribus. Si inquam ita est de isto sole visibili *multo quidem magis concedendum*⁸⁰¹ *presubsistere exempla omnium entium* id est ideas et rationes exemplares et causales omnium entium *secundum unam unionem super substantiam* vel secundum aliud exemplar “secundum unam supersubstantialem unionem”⁸⁰² *in ea causa que et ipsius solis videlicet et omnium est causa* videlicet. Et bene est hoc *concedendum, quia et adducit* a non esse videlicet in esse, illa solis et omnium causa *substantias secundum eam egressionem que a substantia* hoc est secundum intelligentiam benevolam qua, intelligens propriam substantiam et essentiam, intelligit omnia benevole et complacenter. Hec enim intelligentia benivola, qua intelligens se intelligit omnia in quantum est omnium intelligentia ea predeterminans, dicitur hic, ut existimo, egressio⁸⁰³ a substantia. Cum itaque intelligentia sui sit intelligentia simplicitatis et unitatis in termino quin supersimplicitatis et superunitatis, et in illa sint omnia predeterminata, manifestum est quod in

⁷⁹⁸ et sic iam perfecta *om.* M

⁷⁹⁹ Eriugena (see *Dionysiaca*, 358)

⁸⁰⁰ Eriugena (see *Dionysiaca*, 359)

⁸⁰¹ concedendum] extendendum M

⁸⁰² Hilduin, Sarrazin (see *Dionysiaca*, 359)

⁸⁰³ egressio *om.* M

ea sunt omnia secundum unam unionem supersubstantialem et super omnem substantiam.

Ubi autem supra posuimus “*et multorum participantium habens unus sol causas et cetera*” aliqui translatore non ponunt ‘habens’⁸⁰⁴.

Quia autem mentionem fecit de exemplis presubsistentibus in causa omnium, de quibus diversi diversimode senserunt, explanat hic suum intellectum de illis exemplis dicens ea esse eternaliter preexistentes rationes et bonas voluntates divinas, id est intelligentias Dei benivolas omnium predeterminativas et secundum predeterminationem in esse adductivas et⁸⁰⁵ ad se et in se unitivas. Que rationes benivole cum non sint nisi⁸⁰⁶ supersimplex et superuna sui bonivola intelligentia, propter multitudinem tamen entium in illa sui intelligentia intellectorum dicuntur plures rationes et voluntates. Ait itaque: *Exempla quidem dicimus esse eas rationes que in Deo presubsistentes substantificas id est inesse adducentes et unitivas in se et ad se entium quas rationes videlicet theologia vocat predeterminationes, et divinas et bonas voluntates discretivas. Causa in eterna predeterminatione quam in eorum proprio* <239rb> *esse et factivas entium, secundum quas rationes videlicet qui supersubstantialis et predeterminavit eternaliter videlicet et adduxit in esse videlicet in seipsis omnia entia.*

Quod autem nos hic transtulimus ‘in predeterminationem’ aliqui⁸⁰⁷ transtulerunt ‘in predestinationem’ sicut interpretes epistole beati Pauli ad romanos fecerunt.⁸⁰⁸

(Dionysiaca 361-362) *Si autem philosophus dignificat Clemens et ad quaedam exemplaria dici que in existentibus principaliora, procedit quidem non per⁸⁰⁹ propria et omnino perfecta et simplicia nomina ratio ipsi, concedentem autem et hoc recte dici, theologiae recordandum dicentis quam⁸¹⁰ “non ostendit tibi ipsa ad ambulare post ipsa”⁸¹¹ sed ut per horum analogicam cognitionem ad omnium causam, ut et possibles sumus, reducatur.*

Determinato qualiter intelligenda sunt exempla ad que fiunt entia – quia beatus Clemens, Rome episcopus, usus est nomine exempli non secundum eundem intellectum, sed dicens exempla similitudines sumptas ex rebus creatis vel causas creatas in se causaliter

⁸⁰⁴ habens: *non legitur in Dionysiaca* (see. p. 359)

⁸⁰⁵ secundum ... adductivas et *om.* M

⁸⁰⁶ nisi *om.* M

⁸⁰⁷ Eriugena (see *Dionysiaca*, 361)

⁸⁰⁸ See *Romans* 8:29

⁸⁰⁹ per *om.* *Dionysiaca*

⁸¹⁰ quam] quia *Dionysiaca*

⁸¹¹ Fortasse *Wisdom* 13:5, *Exodus* 25:40, *Deuteronomy* 4:19.

prehabentes ea que efficiunt in causatis –, manifestat auctor quod beatus Clemens non utitur nomine exempli secundum primam et principalem et propriissimam significationem illius nominis. Primo enim et principaliter et propriissime dicuntur exempla, ut predictum est, idee et rationes eterne rerum omnium ad earum imitationes fiendarum. Secundo autem, et minus proprie, possunt dici exempla causae create rerum ab ipsis causatarum imitationem quadam causas habentium. Tertio autem dicitur exemplum res causata in quantum est vestigium et imago causantis reducens cognitionem in speculationem causantis. Dicitur etiam exemplum quilibet inductum ad manifestandum⁸¹² aliud per aliquam sui⁸¹³ similitudinem ad illud. Si itaque quis dicat recte, dici exemplum secundum quod eo nomine usus est beatus Clemens, et post exempla propriissime dicta sit omnino ambulandum, et cum non sint aliud ab ipso Deo ipsa sint adoranda.

Post exempla autem, alia et aliter dicta, non sit ambulandum nec sint adoranda ne per nominis idenptitatem decipiatur. Ambulans post exempla creata recordari debet scripture que precipit non ambulandum post exempla creata sed ab hiis sursum duci ad solius creantis speculationem et adorationem. Ait itaque *si autem clemens philosophus dignificat et que in existentibus principaliora sine causatione videlicet sine manifestatione in manifestorum, dici exempla ad quedam ut ad causata videlicet vel manifestata, ratio procedit quidem ipsi Clementi non per propria et omnino perfecta et simplicia nomina hoc est non per proprie et perfecte et simpliciter et principaliter significantia. Concedentes autem et hoc quod videlicet dicit Clemens recte dici, recordandum theologie dicentis quam “non ostendit tibi ipsa exempla videlicet creata ad ambulare post ipsa”⁸¹⁴ sed ut reducamur, ut et possibles sumus, per horum analogicam id est compropotionalem cognitionem ad omnium causam.*

(Dionysiaca 362-367) *Omnia igitur ipsi entia, secundum unam ab omnibus segregatam unionem reponendum; quia quidem ab esse substantificum processum et bonitatem inchoans, et per omnia incedens, et omnia ex ipsa ipso esse implens, et in omnibus existentibus exultans.*

Omnia quidem in se ipsa prehabet, secundum unam simplicitatis superabundantiam omnem duplicitatem refutans. Perfecte autem similiter continet secundum supersimplificatam ipsius infinitatem; et ab omnibus singulariter participatur; quemadmodum et vox una existens et eadem a multis auditibus ut una participatur.

⁸¹² ad manifestandum *om.* M

⁸¹³ sui *om.* M

⁸¹⁴ See n. 131.

Omne igitur principium et finis entium, qui praeest. Principium quidem, ut causa; finis autem, ut huius gratia. Et terminus omnium et infinitas omnis infinitatis et termini superexcellenter ut oppositorum. In uno enim, ut multoties dictum est, entia omnia et prehabet et substituit⁸¹⁵, presens omnibus <239vb> et ubique.

Et secundum unum et idem et secundum idem omne, et ad omnia procedens, et manens in seipso, et stans et motus, et neque stans neque motus, neque principium habens aut medium aut finem; neque in quodam entium ens, neque sic adhuc entium ens; et neque totaliter ipsi convenit aliquid seculariter entium aut temporaliter subsistentium.

Sed et a tempore et seculo, et his que in seculo⁸¹⁶ et his que in tempore ab omnibus segregatur, quia et per se seculum et entia et mensurae entium et mensurata per ipsum et ab ipso.

Interposita intentione beati Clementis de exemplis, redit ad suam intentionem recapitulando concludens omnia entia⁸¹⁷ esse in Deo secundum unam et superunitam unionem, dicens *Omnia igitur entia reponendum ipsi* id est omnium causae *secundum unam ab omnibus segregatam* quia omnibus superexcellenter enim *unionem* vel secundum aliud exemplar ‘cognitionem’⁸¹⁸. In cognitione enim sui qua etiam cognoscit omnia, sunt omnia unita.

Recapitulando quoque et huius manifestationem subiungit *quia quidem inchoans* ipsa videlicet omnium causa *substantificum processum et bonitatem* id est extensionem sui in omnem utilitatem *ab esse*, ut preostensum est, *et incedens per omnia* ipso videlicet suo processu, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter; et *implens omnia ipso esse ex ipsa* omnium videlicet causa *et exultans* id est sibi complacens *in omnibus existentibus*. *Prehabet quidem omnia in seipsa* quia in eternis rationibus continet et predeterminat omnia *secundum unam simplicitatis superhabundantiam, refutans omnem duplicitatem* substantialem videlicet. Multitudo enim eternarum rationum, ut patet ex predictis, non multiplicat substantiam vel essentiam sed omnis uniuntur in super simplicissima unitate.

Quod autem nos transtulimus “in substantificum processum et bonitatem” accusative, in greco est genitivi casus. Verbum enim ‘inchoandi’ in greco exigit genitivum casum.

⁸¹⁵ substituit] subsistit *Dionysiaca*

⁸¹⁶ et his que in seculo *om. Dionysiaca*

⁸¹⁷ entia *om. M*

⁸¹⁸ vel ... exemplar: *non legitur in Dionysiaca*.

Quidam⁸¹⁹ tamen transtulerunt illud in genitivum quidam⁸²⁰ vero in ablativum.

Qui casus si sumantur in designationem causae, satis convenienter ponuntur, quia esse, quod est primum largitum a substantifico processu et boni- <240ra> -tate largitur, predicto itaque modo, prehabet omnia in se ipsa omnium causa et superperfecte et similiter continet ea secundum infinitatem virtutis sue supersimplicem et supersimplificatam. In ipsa enim omnia etiam in se non viventia sunt vita et que non sapiunt sapientia et que mutabilia sunt et corruptibilia in ipsa sunt immutabilitas et incorruptibilitas. Perfectissime igitur et simillime sunt in ipsa omnium causa.

Omnia et singula participant ea non diversificata in se. ex diversorum participatione et hoc est quod sequitur *perfecte* autem seu omnino perfecte *similiter continet* omnia videlicet ipsa omnium causa *secundum supersimplificatam* seu super expansam ipsius causae videlicet *infinitatem*; et *participatur singulariter* seu unice ex parte videlicet ipsius causae participate ab omnibus. *Quemadmodum et vox existens una et eadem a multis auditibus ut una participatur.* Plures enim auditus licet forte hic acutius ille vero obtusius eam⁸²¹ suscipiens non iudicant eam plures et diversas voces sed ut in se omnimode unam.

Recapitulans itaque breviter predicta, finem ponit huic capitulo dicens *Omnium igitur principium et finis entium qui preest* seu preens. *Principium quidem ut causa* efficiens videlicet et ex non ente inesse adducens; *finis autem ut huius gratia.* omnia enim facit ut omnia et singula participant ipso secundum quod eis est possibile.

Et *terminus omnium* quia omnia ipsum appetentia cum ad ipsum pro ut eis est possibile⁸²² attigerint non ultra tendunt, vel ‘terminus omnium’ dicitur quia omnibus terminatis terminos qui preteriri non poterunt constituit et termini et videlicet est terminus. Sic enim oportet coniungere in constructione licet in sermone distent ‘terminus’ et ‘termini’ et *infinitas* omnis *infinitatis* quia termini privationem sive temporis vel seculi seu numeri in augendo seu quanti continui in dividendo et minuendo sive materie in trasfigurando in formas ipse sua infinita virtute.

Adducit *superexcellenter* est videlicet infinitas infinitatis et terminus termini *ut oppositorum* opponuntur enim ne ut affirmatio et abnegatio terminus et infinitas quia terminum abnegat infinitas. Est autem “qui pre est” hoc et omnia alia, quia omnia prehabet, ut sepe dictum est, *in se uno* in eternis rationibus et ex illis ea substituit in esse et in esse conservat. Unde subiungit *In uno enim ut multotiens dictum est, et prehabet omnia entia et*

⁸¹⁹ Sarrazin (see *Dionysiaca*, 362)

⁸²⁰ Hilduin, Eriugena (see *Dionysiaca*, 362)

⁸²¹ eam] etiam M

⁸²² et terminus ... possibile *om.* M

substituit ea videlicet *presens omnibus* per omnium intelligentiam et complacentiam in illis, ea conservans et ubique celum et terram, ut dicit, implens non mole corporeo aut dimensione quantitativa sed nihil relinquendo vacuum a sua gubernatione. *Et secundum unum et idem* est videlicet *presens omnibus et ubique*.

Et secundum idem omne. In nullo enim ex parte sui diversificatas est presens diversis et ubique et dictus omne omnium, ut pretactum est, suscipiens nominationes *et ad omnia procedens* per bonificas videlicet largitiones <240rb> *et manens in seipso*. Non enim procedens egreditur a se, sed manet immutabiliter in se nec contrariatur, hoc est quod supra dicitur secundum eam que a substantia egressionem.

Et stans per immutabilitatem, *et motus* per rerum productionem et gubernationem in esse seculari vel temporali, *et neque stans neque motus* quia nihil dictum de creatura univoce dicitur de ipso sed super substantialiter et super omnem intelligentiam. *Neque principium habens* quia non habet causam efficientem *vel medium* quia omnia habet⁸²³ simul, *vel finem* quia nihil quod ab ipso habet recedit; *neque in quodam entium ens* et in quodam non subintelligit quia in omnibus et ubique ens vel neque in quodam entium ens, quia nihil entium ipsum continet et circumscibit; *neque adhuc entium ens* quia, ut supra dictum est, ipsius est esse, et non ipse ipsius esse.

Et neque totaliter convenit ipsi aliquid seculariter entium vel temporaliter subsistentium. Sed segregatur et a tempore et a seculo et hiis que in seculo et hiis que in tempore omnibus. et quia per se seculum et entia et mensura entium et mensurata per ipsum et ab ipso. Quia itaque hec omnia per ipsum sunt et ab ipso, ipse non est secundum substantiam aliquid horum sed supersubstantialiter ab omni segregatus qui tamen supersubstantialiter est hec omnia. Seculariter autem entia dicit hic intelligibilia et temporaliter subsistentia dicit materialia et sensibilia.

⁸²³ habet] habent M

Capitulum Septimum: De sapientia, intellectu, ratione, veritate, fide

(Dionysiaca 380-385) *Age autem si videtur veram et eternam vitam ut sapientem et ut per se sapientiam laudemus, magis autem ut omnis sapientie substantiam, super omnem sapientiam et intelligentiam superexistentem: non enim solum Deus superplenus est sapientia, et intellectione⁸²⁴ ipsius non est numerus, sed et omni rationi et intellectui et sapientie supercollocatur. Et hoc supernaturaliter intelligens divinus vere vir et communis nostri et ducis sol, «stultum Dei sapientius hominibus» ait. Non solum quam⁸²⁵ omnis humana deliberatio error quidam⁸²⁶ est, iudicata ad firmum et permansivum divinarum et perfectissimarum intelligentiarum, sed quia et consuetum est theologis contraria passione in Deo ea que privationis abnegare. Sic et invisibile aiunt eloquia omnino manifestum lumen; et multum laudabilem et multivocum ineffabilem et innominabilem; et omnibus praesentem et ex omnibus inventum incomprehensibilem et non investigabilem. Et hoc utique modo et nunc divinus apostolus laudare dicitur stultitiam Dei, quod apparet in ipsa praeter rationem et inconveniens in ineffabilem et ante rationem omnem reducens veritatem. Sed quod in aliis dixi, proprie nobis quae super nos <243ra> accipientes et connutrito sensibus infixi et hiis que secundum nos divina comparantes, decipimur, secundum apparens divinam et ineffabilem rationem persequentes.⁸²⁷*

Quia sapientia est, in habentibus⁸²⁸ vitam sempiternam, suprema virtus comprehensiva Dei et divinorum, in esse adducta et conservata et illuminata a divina sapientia, post laudem Dei per nominationem vite laudat ipsum per nominationem sapientie ut substantificum omnis sapientie et super omnem sapientiam sine mensura supercollocatam. Ait itaque *Age autem (si videtur)*, tibi videlicet o timothee, *laudemus veram*, vel secundum aliud exemplar⁸²⁹ “bonam”, *et eternam*, seu saecularem, *vitam* quam videlicet laudavimus in precedenti capitulo ut vitam, laudemus inquam in hoc capitulo *et ut sapientem et ut per se sapientiam*. Ipsa enim est sapiens non sapientia participata ut qualitate sed ut per se naturaliter, essentialiter,⁸³⁰ et

824

intellectione] intellectionis *Dionysiaca*

⁸²⁵ quam] quia *Dyonisiaca*

⁸²⁶ quidam] quidem *Dyonisiaca*

⁸²⁷ persequentes] prosequentes *Dyonisiaca*

⁸²⁸ in habentibus *om. M*

⁸²⁹ Sarrazin (see *Dionysiaca*, 380)

⁸³⁰ essentialiter] generaliter *M*

substantialiter sapientia. sic inquam laudemus eam et non solum sic, *magis autem ut substantiam*, vel secundum aliud exemplar⁸³¹ autem rursus “substantificam”, *omnis sapientie, et superexistentem super omnem sapientiam et intelligentiam*, id est actionem virtutis⁸³² sapientialis. Et bonum sic est laudanda *non enim Deus est solum superplenus sapientia, non est numerus intelligentiae ipsius sed et supercollocatur*, seu superfirmatur, *et omni rationi et intellectui et sapientie*.

Hanc autem supereminenciam divine sapientie manifestavit divinus Paulus cum dixit “stultus Dei, sapientius est hominibus”.⁸³³ Quem divinum apostulum⁸³⁴ vocat hic auctor solem sui et ducis ipsius, id est sancti Ierothei, qui dux et doctor fuit beati Dionysii. Utriusque enim illuminator ad fidem fuit beatus Paulus, hoc itaque apostoli dictum inducens auctor subiungit et *divinus vere vir*, id est Paulus sapientissimus et fortissimus, et *communis sol nostri*⁸³⁵ et *ducis*, id est Hierothei, *intelligens supernaturaliter*, id est mente⁸³⁶ excedens Deo, *hoc*, id est supereminenciam divine sapientiae, *ait “stultum Dei, sapientius hominibus”*.⁸³⁷ Hoc dicens *Non solum quam omnis humana deliberatio est, iudicata quidam error ad firmum*, vel secundum aliud exemplar⁸³⁸ “ad stabile”, *et permansivum divinarum et perfectissimarum intelligentiarum, sed quam theologis est consuetum abnegare*, id est privato sermone dicere, *in Deo*, seu de Deo, *contraria passione ea que privationis*, hoc est attribuere Deo significantia privationes. Cuiusmodi attributio videtur esse oppositi habitus abnegatio in designationem quod ei conveniunt⁸³⁹ superexcellenter habitus oppositi privationis utpote cum ei attribuitur stultitia que est privatio sapientie et insipientia. Secundum sermonis faciem, abnegatio sapientie attribuitur ei sapientie privatio, sed secundum interiorem sermonis intensionem econtrario attribuitur ei divinarum sapientie et scientie incomprehensibilis altitudo, et sic patitur sermo contrarium eius quod pretendit secundum faciem. Potest quoque supereminens Dei sapientia ideo dici stultitia quia hereticis et gentilibus videtur stultitia quod non possunt sillogistice ex principiis sumptis a sensibilibus demonstrare ut esse nostre redemptionis dispensatio.

Ad declarationem autem eius quod dixit “theologis esse consuetum”, et specialiter sermonis apostoli, inducit exempla dicens *sic*, id est contraria passione, *aiunt eloquia et*

⁸³¹ Sarrazin (see *Dionysiaca*, 380)

⁸³² actionem virtutis om. M

⁸³³ 1 *Corinthians* 1:25

⁸³⁴ apostolum om. M

⁸³⁵ nostri om. M

⁸³⁶ mente om. M

⁸³⁷ 1 *Corinthians* 1:25

⁸³⁸ Hilduin, Sarrazin (see *Dionysiaca*, 380)

⁸³⁹ ei conveniunt om. M

lumen omnino manifestum invisibile, lucem enim inaccessibilem quam inhabitat Deus dicunt tenebram et eius latibulum. *Et multum laudabilem et multivocum*, id est dictum ex omnibus, laudatum et nominatum aiunt *ineffabilem et innominabilem, et omnibus presentem et ex omnibus inventum*, aiunt *incomprehensibilem et non investigabilem*, seu inperscrutabilem, has videlicet privationes et consimiles ei attribuentia in designationem superexcellentie eorum que ab ipso privatur.

Hoc utique modo et nunc, id est in proposito sermone, *divinus apostolus laudare dicitur stulticiam Dei*, ipse dico, *reducens in veritatem ineffabilem et ante rationem omnem*, id est in veritatem anteriorem et superiorem omni ratione investigativa, *apparens in ipsa*, id est in divina stulticia hoc est in eius supereminenti sapientia, *praeter rationem et inconveniens*. Verbi enim incarnationem et mortem in carne visam preter rationem et inconvenientem, et sic stulticiam reduxit apostolus sua doctrina in veritatem qua non potest effari lingua vel investigare ratio, maxime fide non precedente. Mente enim excessit Deo transcendens omnia materialia et sensibilia. Non ex hiis iudicans divina. Iudicantes enim divina ex hiis que secundum nos decipiuntur, et divinam veritatem ut falsam et stultam prosequuntur, quod manifestans auctor subiungit *sed (quod in aliis dixi) accipientes que supra nos proprie nobis*, tamquam videlicet essent similia et equalia hiis que secundum nos, *et infixi*, seu involuti id est inviscati, *connutrito sensibus*, id est phantasie imaginative sensibilibus, *et comparantes divina hiis quae secundum nos, decipimur, secundum apparens persequentes divinam et ineffabilem rationem*.

Hec autem determinatio “secundum apparens” adiungi potest et “ad decipimur” et “ad perse- <243va> -quentes.” Ubi autem nos supra posuimus “sol” aliqua translatio⁸⁴⁰ habet “leticia” quia in aliquo exemplari greco pro “hlios” quod est “sol”, scribitur “hdis” quod sonat in “leticiam” seu “delectationem”, sed verior lectura est “sol” sicut patet per scolium marginale. Ex eo autem quod in principio capituli dicit “veram vitam” quae Deus est, secundum grecam linguam saecularem. Patens est quod saeculum quandoque sumitur pro eternitate.

(Dionysiaca 385-386) *Oportet⁸⁴¹ scire eum, qui secundum nos intellectum habere quidem virtutem ad intelligere per quam intelligibilia conspicit, unionem autem superexcellentem intellectus naturam per quam convertitur ad ulteriora seipso. Secundum*

⁸⁴⁰ Eriugena (see *Dionysiaca*, 381)

⁸⁴¹ oportet] oportunitum *Dionysiaca*

hanc igitur divina intelligendum non secundum nos, sed totos ipsos a totis nobismet ipsis extra statutos et totos Dei effectos. Melius enim esse Dei et non nostri ipsorum sic enim erunt divina data cum Deo effectis.

Dicto in proximo unde decipimur circa divina, adiungit auctor breviter modum cavendi hanc deceptionem que est quod intellectus noster naturaliter potens intelligere et conspicere intelligibilia transcendat non solum omnia sensibilia, sed et omnia intelligibilia et seipsam, et sic copuletur et uniatur ad superiora seipso, hoc est ad divina, divino radio elevante ipsum intellectum omnia transcendentem ad se. Et velut absorbente eum in se ut totus sit non sui sed absorbentis eum divini radii sic enim unitus cum divinis circa illa non errabit. Hoc igitur manifestans auctor ait *Oportet scire hoc videlicet eum intellectum qui secundum nos id est humanum intellectum habere quidem virtutem, seu potentiam ad intelligere, per quam virtutem scilicet, conspicit intelligibilia unione, autem habere videlicet superexcellentem naturam intellectus per quam unionem, videlicet, connectitur, seu copulatur, ad ulteriora seipso id est ad divinum et divina.*

Secundum hanc igitur, unionem videlicet excedentem naturam intellectus, intelligendum divina non secundum nos, sed totos ipsos, id est nos ipsos, extra statutos a totis nobismet ipsis et totos effectos ei. Oportet subsistendi intelligere divina vel resume hanc particulam secundum sic non secundum nos intelligendum divina, sed secundum totos ipsos. Et cum *melius enim esse Dei*, secundum conformitatem videlicet voluntatis nostre omnimodam cum voluntate divina, *et non nostri ipsorum*, sequendo videlicet voluntatem propriam, *sic enim*, id est essendo Dei, *erunt divina data*, divinarum videlicet illuminationum, *effectis cum Deo*. Virtutem itaque intellectus ad intelligere habemus ex conditione unionem, autem eius ad superiora ipso habemus ex divino radio ipsum super omnia elevante et velut in seipsum absorbente.

(Dionysiaca 386-388) *Hanc igitur irrationalem et sine intellectu et stultam sapientiam superexcellenter laudantes, dicamus quam⁸⁴² omnis est intellectus et rationis et omnis sapientie et intelligentie causa, et ipsius est omne consilium et ab ipsa omnis cognitio et intelligentia, et in ipsa omnis thesauri sapientiae et cognitionis sunt absconditi. Etenim consequenter iam predictis, supersapiens et omnisapiens causa et per se sapientie⁸⁴³ et totius*

⁸⁴² quam] quia *Dionysiaca*

⁸⁴³ sapientie] sapiens *Dionysiaca*

et eius que secundum⁸⁴⁴ unumquodque est substantificatrix.

Hiis praehabitis, accedit ad principale propositum huius capituli, hoc est ad laudandum sapientiam divinam ut superexcellentem omnem rationem et intelligentiam et sapientiam, et ut existentem causam omnis habentis per aliquam vim apprehensivam sapientie resonationem. Et ait *hanc igitur sapientiam*, de qua videlicet locutus est Paulus, *irracionalem*, id est super omnem rationem, *et sine intellectu*, seu si latine diceretur sicut est in greco uno vocabulo “inintellectualem” vel “inintellectivam”, id est supra omnem intellectum, *et stultam*, id est excedentem omnem sapientiam reputatam tamen ab hominibus stultitiam, quia ad eius supereminentiam non possunt attingere. Hanc inquam sapientiam *laudantes superexcellenter*, id est ut superexcellentem, *dicamus quam*, ipsa videlicet, *est causa omnis intellectus et rationis et omnis sapientie et intelligentie, et ipsius*, ut cause videlicet, *est omne consilium et ab ipsa omnis cognitio et intelligentia et in ipsa*, in eternis <244ra> videlicet rationibus, *sunt omnes thesauri sapientie et cognitionis absconditi*. Et vere est sic. *Etenim consequenter predictis iam supersapiens causa et omnis sapiens est substantificatrix et per se sapientie*, id est sapientie secundum se considerate, *et totius*, id est universaliter considerate, *et eius que secundum unumquodque*, id est cuiuslibet particularis sapientie, sicut enim supra dictum est quod super bona et omnibona causa *est substantificatrix* omnimode bonitatis. Et consimiliter de superente et supervita, sic consequenter est de supersapiente et omnisapiente causa.

Licet autem in superioribus tetigimus quorundam nominum hic positorum proprias significationes et eorum differentias, non existimo inconueniens esse et hic de hiis tangere, quia poterit esse aliquis huius loci lector qui non legerit, vel memoritur, vel retinuerit superiora. Sapientia itaque est virtus apprehensiva Dei qui est lux in se manifestissima propter sue tamen supereminentie vehementiam nostre infirmitati inaccessibilis. Intellectus vero est virtus et potentia apprehensiva principiorum immediatorum et per se notorum quorum lux est menti nostre manifestissima. Ratio autem est virtus que decurrit a principiis notis in cognitionem conclusionis; hec autem subdividitur in virtutem que dicitur scientia, que est discursiva a principiis per se notis, necessariis, et necessario in conclusiones; et in virtutem artis que est discursiva a principiis notis ut plurimum uno modo in semper se habentibus in conclusiones prius ignotas. Uno modo ut plurimum semper se habentes sub ratione quoque est virtus que dicitur consilium que, posito fine optimo, inoperabili a nobis est perscrutativa et electiva vie que optime et directissime ducit ad finem propositum. Actio autem tam virtutis artis quam virtutis scientie dicitur cognitio et actio virtutis intellectus dicitur intelligentia; hec

⁸⁴⁴ Secundum] per *Dionysiaca*

itaque sunt nominum predictorum hic positorum proprie significationes sumuntur tamen pluramque communiter ita etiam quod unumquodque pro unoquoque extenso et nomine cognitionis usque ad sensitivam.

(Dionysiaca 388-390) *Ex ipsa intelligibiles et intellectuales angelicorum intellectuum virtutes simplices et beatas habent intelligentias, non in partibilibus aut a partibilibus aut sensibus aut rationibus egressivis <244rb> congregantes divinam cognitionem, neque ab aliquo communi ad hec contente. Omni autem materiali et multitudine purgate, intellectualiter, immaterialiter et intelligibiliter⁸⁴⁵ intelligibilia divinorum intelligunt. Et est ipsis intellectualis virtus et operatio inmixta et immaculata puritate splendidicata, et conspectiva divinarum intelligentiarum; impartibilitate et immaterialitate et deiformiter unio ad divinum et supersapiens et intellectum et rationem ut possibile refigurata.*

Dicto generaliter quod divina sapientia est causa virtutum habentium resonationem sapientie, adicit quod ipsa est causa virtutum specialium angelicorum dicens: *Ex ipsa*, divina videlicet sapientia, *virtutes intellectuum angelicorum*, id est intellectuum qui sunt angeli, *intelligibiles*, quia intelliguntur a nobis et superiores inter illas virtutes intelliguntur⁸⁴⁶ ab inferioribus, *et intellectuales*, quia Deum eis superiorem intelligentes, *habent simplices et beatas intelligentias*, id est actiones virtutis sapientie, quibus⁸⁴⁷ comprehendunt Deum simplicem non per imagines et symbola, ut nos, sed simplici contemplatione in quam et omnia contemplantur quod est beatissimum, quia optimum ad angelicas voluntates habitum.

Habent inquam simplices intelligentias ille virtutes *non congregantes divinam cognitionem in partibilibus*, id est in virtutibus apprehensivis et retentivis multis et partitis ut sunt in nobis quinque sensus et phantasia et memoria et ratio egressiva, *vel a partibilibus*, utpote a materialibus, *vel sensibus vel rationibus egressivis*. Non enim utuntur actione sensitiva, vel rationis discursu successivo a principiis in conclusiones, vel rationis egressu ad exteriora, nec ab hiis tanquam a symbolis colligunt divinam cognitionem, *neque ab aliquo communi*, congregantes videlicet divinam cognitionem, non enim ut nos a communioribus inveniunt specialia, nec Deus habet aliquid cum aliquo commune a quo possit investigari. Simplici itaque intelligentia contuentur Deum celestes virtutes et in <244va> ipso, ut pretactum est, omnia et in omnibus ipsum.

⁸⁴⁵ intelligibiliter] uniformiter *Dionysiaca*

⁸⁴⁶ a nobis...intelliguntur *om. M*

⁸⁴⁷ quibus *om. M*

Non tamen contemplatur ipsum in causatis et ex creatis ut nos non potentes ipsum aliter speculari nisi ex causatis, et ideo quasi contenti ad⁸⁴⁸ illa. Ille vero virtutes in omnibus et ex omnibus Deum conspiciunt, non tamen contente ad illa tanquam ex illis colligentes eam quam de ipso habent cognitionem. Unde adiungitur *ad hec contente*, seu si latine diceretur, sicut est in greco, ad hoc “circumhabite” vel “circumtente”, quasi diceret habent quidem celestes virtutes divinam cognitionem et in se et in omnibus causatis; non tamen habent⁸⁴⁹ eam in causatis ut contente ad hec et secundum modum eorum cognoscentes, sed secundum modum eorum⁸⁵⁰ simplicitatis proprie et simplicitatis divine. Quod manifestans subiungit *Omni autem materiali et multitudine purgate*. Non enim utuntur sensitiva aut imaginativa comprehensivis materialium tantum, nec multitudine virium apprehensivarum, sed simplici intelligentia veritatem agnoscunt hiis inquam purgate intelligunt *intellectualiter*, quia per modum virtutis proprie intellective, vel secundum aliud exemplar⁸⁵¹ “pure”, *immaterialiter*, *intelligibiliter*, quia secundum quod possibile est intelligi divina, vel secundum aliud exemplar⁸⁵² “uniformiter”, *intelligibilia divinorum* id est ea que de Deo sunt intelligibilia; non enim ut saepe dictum est omnino incomprehensibile⁸⁵³ est a creatura quid et ut est in se divina essentia.

Et est ipsis virtutibus videlicet celestibus *virtus* seu potentia *intellectualis et operatio* intellectualis simpliciter *splendificata puritate immixta et immaculata, et conspectiva impartibilitate divinarum intelligentiarum et immaterialitate et refigurata*, intellectualis videlicet virtus et operatio, *intellectum et rationem*, id est habens refiguratum intellectum et refiguratam rationem, *(ut possibile) deiformiter unio*, id est deiformi unitate, *ad divinum*, vel secundum aliud exemplar⁸⁵⁴ “ad intellectuale”, et *supersapiens*, id est ad Deum et eius super sapientiam.

Virtus enim intellectualis angelica clara est eo quod non egreditur ad spirituales entium ut ex earum ad mixtionem intelligat entia ex huius commixtione sibi preter naturam maculata et eo quod impartibili conspectu et simplici et immateriali conspicit rationes omnium eternas et exemplares in mente divina, in quibus conspicit se et omnia, quas rationes hic dicit divinas intelligentias. Et hac claritate refigurata est et reformata secundum actum diligendi Deum. Quem actum hic dicitur intellectum, et secundum actum intelligendi in ipso omnia quem

⁸⁴⁸ ad] de M

⁸⁴⁹ habent *om. Dionysiaca*

⁸⁵⁰ eorum *om. L, Maz*

⁸⁵¹ Eriugena (see *Dionysiaca*, 389)

⁸⁵² Hilduin, Eriugena, Sarrazin (see *Dionysiaca*, 389)

⁸⁵³ incomprehensibile] comprehensibile Maz

⁸⁵⁴ Eriugena (see *Dionysiaca*, 390)

actum hic vocat rationem deiformi unione ad divinitatem supersapientem.

(Dionysiaca 390-392) <244vb> *Propter divinam sapientiam et anime rationale habent, egressive quidem et circulo circa entium veritatem circumambulantes, et partibilium et omnimodorum varietate deficientes ab unitivis intellectibus, ea autem que multorum convolutione in unum, et equalibus angelorum intellectibus in quantum animabus proprium et possibile dignificate. Sed et sensus ipsos non utique quis peccet intentione sapientie resonationem dicens.*

Ostendo quod angelice intelligibiles virtutes et intellectuales sunt per se ex divina sapientia, consequenter ostendit quod et anime virtutes ex eadem per se sapientia et directe causantur earum insinuans proprietatem et differentiam ad virtutes angelicas sic inquires *propter divinam sapientiam et anime habent rationale circumambulantes* per varios videlicet ratiocinationum modos. *Egressive*, ad varias videlicet, *entium* species et *circulo*, entia videlicet circumeundo et non repentine eorum cognitionem accipiendo, de qua circulatione in superioribus latius dictum est. Circumambulantes inquam sic et sic circa entium *veritatem* adquirendam videlicet et *deficientes ab unitivis intelligentiis*, vel secundum aliud exemplar⁸⁵⁵ “ab unitivis intellectibus”, id est ab angelis simplici intelligentia veritatis cognitionem accipientibus. *Varietate partibilium et omnimodorum*; variis enim virtutibus et modis accipiunt cognitionem partitorum et multimode differentium in quo deficiunt ab angelica uniformi deiformitate vel secundum aliud exemplar⁸⁵⁶ “partibili et omnimodo varietatis deficientes” et cum et est idem in sensu cum priori littera; sic enim deficiunt anime ab unitivis intelligentiis angelorum dum hic vident per speculum in enigmate.

Sed cum in resurrectione videbunt facie ad faciem et erunt homines beati sicut angeli Dei in caelis, multitudinem et varietatem cognitionum convolvent in unam contemplationem Dei⁸⁵⁷ absque et symbolis subfigurationibus et nuda et simpli- <245ra> -ci contemplatione contemplantes ipsum et in ipso omnia sic quantum animabus est possibile et conveniens dignificare intelligentiis equalibus angelorum. Et hoc est quod sequitur *ea autem convolutione que multorum in unum*, hoc est multarum cognitionum et multorum cognitorum in unam contemplationem Dei, quia in illo contemplabuntur. Et omnia *dignificate (in quantum animabus proprium, id est conveniens, et possibile) et*, id est etiam, *intellectibus equalibus angelorum* seu si latine diceretur uno vocabulo sicut est in greco “equangelis” vel “equangelicis”.

⁸⁵⁵ ab unitivis intellectibus *non legitur in Dionysiaca* (p. 391)

⁸⁵⁶ partibili et omnimodo varietatis deficientes *non legitur in Dionysiaca* (p. 391)

⁸⁵⁷ Dei om. M

Quidem autem anime non solum habent rationem et rationale a divina sapientia sed et sensus et sensitivum in quibus duobus comprehendi possunt omnes vires anime apprehensive, manifestat per hoc quod subsequenter dicit *ipsos sensus* esse resonationem sapientie. Non enim directe resonarent et tamquam vestigium, licet minus formatum, subobscurè nuntiarent sapientiam nisi ab ea directe procederent. Hoc itaque manifestans subiungit *sed non utique quis peccet intentione*, sue dictionis videlicet., *dicens* et sensus ipsos *resonationem sapientie* ac per consequens ipsos a divina sapientia causatos.

Nec dicat aliquis auctorem quod⁸⁵⁸ in superfluis laborare enumerans quidam quasi specialiter sapientie causata cum omnia⁸⁵⁹ in sapientia fecerit Deus quia cum de Deo dicantur multa ut vita, sapientia, intellectus, veritas et quam plurima huiusmodi. Intentio sua est ostendere que procedunt ab ipso vita in quantum vita et ab ipso sapientia in quantum sapientia et sic de ceteris ut pre tactum est. Licet enim dicta de Deo ex parte ipsius de⁸⁶⁰ quo dicuntur sunt omnimode unum et idem, comparatione tamen ad creaturas habent aliquas varietates et est uni convenienter appropriatum quod non sic proprie convenit alii.

(Dionysiaca 392) *Et quidem et demonius intellectus, secundum quod intellectus ex ipsa est. Secundum quantum⁸⁶¹ quam causam autem intellectus est a ratione decidens, ut sortiri quod appetit non sciens neque volens, casum a sapientia magis proprie ipsum⁸⁶² asserendum.*

Quod etiam demonum intellectus, in quantum intellectus, est a divina sapientia. Est casus autem eorum a sapientia ex voluntate propria appetente quod eis non convenit et preter naturam, ostendit consequenter dicens *et quidem demonius intellectus secundum quod intellectus ex ipsa est*, divina videlicet <245rb> sapientia. *Secundum quantum autem intellectus est a ratione decidens, ut non sciens sortiri quod appetit*, id est esse equalem Deo, *neque volens* ordinata videlicet et rationabili voluntate, sed appetens illud irrationabili et libidinosa cupiditate. Secundum hoc, inquam, *asserendum ipsum*, id est demonium intellectum, *magis proprie casum a sapientia*; appetens enim absque ratione quod nescivit qualiter apprehenderet et quod ei est preter naturam omnino decidit a ratione; qui casus nequaquam est a sapientia causatus.

⁸⁵⁸ quod] quasi L, Maz

⁸⁵⁹ omnia *om.* M

⁸⁶⁰ de] in M

⁸⁶¹ quantum] quam causam *Dionysiaca*

⁸⁶² ipsum] ipsam *Dionysiaca*

Ubi autem nos posuimus “a ratione decidens”, quod est in greco una dictio, velut si latine diceretur “irrationizatus”, aliud exemplar⁸⁶³ habet “si ratione quidem”, et secundum hoc sic ordinanda est lectura: “secundum quantum autem intellectus est si non sciens neque volens ratione quidem ut id est qualiter sortiri quod appetit asserendum ipsum et cetera”. Intellectus enim si ratione non sciat qualiter sortiatur quod appetit neque rationabiliter velit viam sortiendi quod appetit casus est a sapientia.

(Dionysiaca 392-398) *Sed quam⁸⁶⁴ quidem sapientie ipsius et omnis et intellectus omnis et rationis et omnis sensus divina sapientia et principium et causa et hypostasis et perfectio et custodia et terminus dicta est, qualiter autem ipse Deus supersapientia⁸⁶⁵ et intellectus et ratio et cognitor laudatur? Qualiter enim intelliget⁸⁶⁶ aliquid intelligibilem, non habens intellectuales operationes? Aut qualiter cognoscet sensibilia, omni sensui⁸⁶⁷ supercollocatus? Et quidem omnia ipsum scire aiunt eloquia et nihil effugere divinam cognitionem. Sed quod dixi multotiens divina deodecenter intelligendum. Sine intellectu enim et insensibile secundum superexcellentiam, non secundum defectum, in Deo ordi- <245va> -nandum; quemadmodum et irrationale reponimus ei qui super rationem, et imperfectionem superperfecto et praeperfecto et impalpabilem et invisibilem caliginem lumini inaccessiblei secundum superexcellentiam invisibilis luminis.*

Quare divinus intellectus omnia continet ab omnibus segregata cognitione, secundum omnium causam in seipso omnium scientiam praeaccipiens, ante angelos fieri sciens et adducens angelos, et omnia alia ab intus et ab ipso, ut sic dicam, principio sciens, et in substantiam ducens.

Et hoc existimo tradere eloquium quando ait: “qui scit omnia ante generationem ipsorum”.⁸⁶⁸

Non enim ex existentibus entia dicens, novit divinus intellectus; sed⁸⁶⁹ ex ipso et in ipso, secundum causam, omnium scientiam et cognitionem⁸⁷⁰ et substantiam praehabet et praecepit, non secundum ideam singulis apponens, sed secundum unam cause continentiam

⁸⁶³ Eriugena (see *Dionysiaca*, 392)

⁸⁶⁴ quam] quia *Dionysiaca*

⁸⁶⁵ supersapientia] supersapiens sapientia *Dionysiaca*

⁸⁶⁶ intelliget] intelligit *Dionysiaca*

⁸⁶⁷ omni sensui] omnem sensum *Dionysiaca*

⁸⁶⁸ *Ecclesiastes* 23:29: “Domino enim Deo, antequam crearentur, omnia sunt agnita.”

⁸⁶⁹ sed] secundum *Dionysiaca*